
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 42 DEL 02.10.2019 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER RIPRISTINO 
OFFICIOSITA' IDRAULICA FOSSO LAMACCIONI E DEL VERSA NTE 
IN FRANA.           

 
             L’anno duemiladiciannove  addì due  del mese di ottobre  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA A  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che si ritiene necessario in modo prioritario riportare in sicurezza il versante di 
valle del lago artificiale del Monte Cervarola utilizzato per l’approvvigionamento del 
sistema di innevamento della stazione sciistica nel Comune di Montecreto e risolvere la 
stabilità della fascia sottesa dalla scarpata principale di distacco dove il Fosso dei 
Lamaccioni continua a correre, in parte anche sotto l’accumulo dei blocchi di roccia 
franati; 
 
 
Dato atto che i lavori consisteranno: 
 
a. taglio della vegetazione boschiva per la pista di accesso al cantiere e per la 
movimentazione terra; 
b. realizzazione di fossi di guardia a monte del sistema, lungo la pista da sci e lungo la 
pista di servizio a monte dell’invaso; 
c. ripristino officiosità idraulica Fosso Lamaccioni; 
d. preparazione del piano di riferimento per la realizzazione di trincee di ammorsamento 
e. realizzazione di 4 trincee di ammorsamento di larghezza indicativa; 
f. riempimento delle trincee con pietrame grossolano (ammorsamento e drenaggio) 
g.  smantellamento del cuneo di valle della vasca; 
h. costruzione di 4 rilevati in asse con le trincee; 
i. posizionamento di elementi drenanti in legno; 
j. ragguagliamento superfici con finitura gradonate; 
k. modellazione dell’area di valle; 
l. realizzazione scoli superficiali; 
m. idrosemina. 
 
Richiamata la determina dell’Ufficio Tecnico nr. 165 del 28/09/2019 con la quale è stato 
incaricato il Dott. Geologo Daniele Sargenti per redigere il progetto esecutivo per il 
“Ripristino dell’officiosità idraulica del Rio Lamaccione e del versante in frana, compresa la 
direzione lavori e il coordinamento della sicurezza”; 
 
Visto che il progettista incaricato, Dott. Geologo Daniele Sargenti con sede in Fanano 
(MO) in Via S. Croce 485 P.IVA 01552360362 ha provveduto alla consegna degli elaborati 
descrittivi e grafici che compongono il progetto esecutivo depositati presso l’ufficio 
segreteria comunale; 
 
Ritenuto di provvedere in questa sede all’approvazione del progetto esecutivo per 
complessivi € 170.000,00 il cui quadro economico generale è così composto: 
 
IMPORTO LAVORI      € 124.272,84 
ONERI PER LA SICUREZZA    €     3.500,00 
TOTALE LAVORI      € 127.772,84 
IVA sui lavori 22%      €   28.110,03 
Progettazione e Direzione Lavori    €   12.000,00 
Spese Tecniche Incentivo progettazione art. 92 
D.Lvo 163/2006 e s.m.i. (1,60%)    €     2.044,37 
 
TOTALE GENERALE     € 169.927,24 
ARROTONDAMENTO     €          72,76 
IMPORTO ARROTONDATO    € 170.000,00 
 



 

 3

Considerato che le opere descritte verranno finanziate interamente con contributo 
Regionale di Protezione Civile per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel mese 
di Maggio 2019 (OCDPC 600 del 26/07/2019 – Codice Intervento 14995); 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area 
Tecnica attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamate le seguenti delibere di Consiglio comunale: 
- nr. 3 del 28/02/2019 con cui si è approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
- nr. 30 del 27/09/2019 con cui sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 

2019/2021 e si è contestualmente aggiornato il D.U.P. 2019/2021 contenente il 
programma triennale dei Lavori Pubblici e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019; 

 
Acquisiti in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Geom. Cirelli Massimiliano 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000); 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, il progetto esecutivo per il ripristino officiosità idraulica 
Fosso Lamaccioni e del versante in frana, redatto dal Dott. Geologo Daniele Sargenti per 
complessivi € 170.000,00 così composto (elaborati grafici e tecnici conservati agli atti 
dell’ufficio segreteria comunale): 
 
IMPORTO LAVORI      € 124.272,84 
ONERI PER LA SICUREZZA    €     3.500,00 
TOTALE LAVORI      € 127.772,84 
IVA sui lavori 22%      €   28.110,03 
Progettazione e Direzione Lavori    €   12.000,00 
Spese Tecniche Incentivo progettazione art. 92 
D.Lvo 163/2006 e s.m.i. (1,60%)    €     2.044,37 
 
TOTALE GENERALE     € 169.927,24 
ARROTONDAMENTO     €          72,76 
IMPORTO ARROTONDATO    € 170.000,00 
 
2) DI DARE ATTO che gli interventi in oggetto verranno finanziati con contributo 
Regionale di Protezione Civile per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel mese 
di Maggio 2019 (OCDPC 600 del 26/07/2019 – Codice Intervento 14995); 
 
3) DI DICHIARARE, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 11/12/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. CASTELLI ANGIOLINA 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. CASTELLI ANGIOLINA  



 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 42 DEL 02.10.2019 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER RIPRISTINO 
OFFICIOSITA' IDRAULICA FOSSO LAMACCIONI E DEL VERSA NTE 
IN FRANA.           

 
             L’anno duemiladiciannove  addì due  del mese di ottobre  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA A  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che si ritiene necessario in modo prioritario riportare in sicurezza il versante di 
valle del lago artificiale del Monte Cervarola utilizzato per l’approvvigionamento del 
sistema di innevamento della stazione sciistica nel Comune di Montecreto e risolvere la 
stabilità della fascia sottesa dalla scarpata principale di distacco dove il Fosso dei 
Lamaccioni continua a correre, in parte anche sotto l’accumulo dei blocchi di roccia 
franati; 
 
 
Dato atto che i lavori consisteranno: 
 
a. taglio della vegetazione boschiva per la pista di accesso al cantiere e per la 
movimentazione terra; 
b. realizzazione di fossi di guardia a monte del sistema, lungo la pista da sci e lungo la 
pista di servizio a monte dell’invaso; 
c. ripristino officiosità idraulica Fosso Lamaccioni; 
d. preparazione del piano di riferimento per la realizzazione di trincee di ammorsamento 
e. realizzazione di 4 trincee di ammorsamento di larghezza indicativa; 
f. riempimento delle trincee con pietrame grossolano (ammorsamento e drenaggio) 
g.  smantellamento del cuneo di valle della vasca; 
h. costruzione di 4 rilevati in asse con le trincee; 
i. posizionamento di elementi drenanti in legno; 
j. ragguagliamento superfici con finitura gradonate; 
k. modellazione dell’area di valle; 
l. realizzazione scoli superficiali; 
m. idrosemina. 
 
Richiamata la determina dell’Ufficio Tecnico nr. 165 del 28/09/2019 con la quale è stato 
incaricato il Dott. Geologo Daniele Sargenti per redigere il progetto esecutivo per il 
“Ripristino dell’officiosità idraulica del Rio Lamaccione e del versante in frana, compresa la 
direzione lavori e il coordinamento della sicurezza”; 
 
Visto che il progettista incaricato, Dott. Geologo Daniele Sargenti con sede in Fanano 
(MO) in Via S. Croce 485 P.IVA 01552360362 ha provveduto alla consegna degli elaborati 
descrittivi e grafici che compongono il progetto esecutivo depositati presso l’ufficio 
segreteria comunale; 
 
Ritenuto di provvedere in questa sede all’approvazione del progetto esecutivo per 
complessivi € 170.000,00 il cui quadro economico generale è così composto: 
 
IMPORTO LAVORI      € 124.272,84 
ONERI PER LA SICUREZZA    €     3.500,00 
TOTALE LAVORI      € 127.772,84 
IVA sui lavori 22%      €   28.110,03 
Progettazione e Direzione Lavori    €   12.000,00 
Spese Tecniche Incentivo progettazione art. 92 
D.Lvo 163/2006 e s.m.i. (1,60%)    €     2.044,37 
 
TOTALE GENERALE     € 169.927,24 
ARROTONDAMENTO     €          72,76 
IMPORTO ARROTONDATO    € 170.000,00 
 



 

 3

Considerato che le opere descritte verranno finanziate interamente con contributo 
Regionale di Protezione Civile per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel mese 
di Maggio 2019 (OCDPC 600 del 26/07/2019 – Codice Intervento 14995); 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area 
Tecnica attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamate le seguenti delibere di Consiglio comunale: 
- nr. 3 del 28/02/2019 con cui si è approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
- nr. 30 del 27/09/2019 con cui sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 

2019/2021 e si è contestualmente aggiornato il D.U.P. 2019/2021 contenente il 
programma triennale dei Lavori Pubblici e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019; 

 
Acquisiti in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Geom. Cirelli Massimiliano 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000); 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, il progetto esecutivo per il ripristino officiosità idraulica 
Fosso Lamaccioni e del versante in frana, redatto dal Dott. Geologo Daniele Sargenti per 
complessivi € 170.000,00 così composto (elaborati grafici e tecnici conservati agli atti 
dell’ufficio segreteria comunale): 
 
IMPORTO LAVORI      € 124.272,84 
ONERI PER LA SICUREZZA    €     3.500,00 
TOTALE LAVORI      € 127.772,84 
IVA sui lavori 22%      €   28.110,03 
Progettazione e Direzione Lavori    €   12.000,00 
Spese Tecniche Incentivo progettazione art. 92 
D.Lvo 163/2006 e s.m.i. (1,60%)    €     2.044,37 
 
TOTALE GENERALE     € 169.927,24 
ARROTONDAMENTO     €          72,76 
IMPORTO ARROTONDATO    € 170.000,00 
 
2) DI DARE ATTO che gli interventi in oggetto verranno finanziati con contributo 
Regionale di Protezione Civile per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel mese 
di Maggio 2019 (OCDPC 600 del 26/07/2019 – Codice Intervento 14995); 
 
3) DI DICHIARARE, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 11/12/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. CASTELLI ANGIOLINA 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. CASTELLI ANGIOLINA  


